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M inulý týden oslavil se-
dmdesátku kytarista
Marc Ribot. Že vám to

jméno nic neříká? Ono není příliš
divu. Ale schválně si projděte
booklety svých cédéček, je doce-
la dobře možné, že jej najdete
hned v několika z nich mezi do-
provázejícími muzikanty. Ne že
byMarc Ribot nerozvíjel svoji só-
lovou kariéru. Jeho web nabízí
víc než desítku živých projektů,
se kterými si ho mohou promotéři
objednat, od kapel hrajících jazz,
upravenou latinu nebo ultraexperi-
mentální rock přes sólové recitály
na pomezí klasické hudby až tře-
ba po živý hudební doprovod fil-
mových projekcí, například
Chaplinova Kida.
Jenomže Marc Ribot je z těch

hudebníků, jejichž doména je pře-
devším v doprovázení jiných. Je
to zřejmě celkovým založením to-
hoto druhu muzikantů, hudební
scéna takových velmistrů zná celé
desítky, mnozí z nich ani žádnou
svoji sólovou kariéru de facto ne-
mají a spokojí se s tím, že patří
mezi okruh hráčů, kterým slavní
frontmani při nahrávání nebo se-
stavování kapel na turné volají
jako prvním. Nemusíme za takový-
mi chodit do světa, přestože třeba
takový americký Nashville je tako-
vých profíků skutečně doslova
plný. Takové muzikanty od pána-
boha, které ale vlastně běžný po-
sluchač příliš neregistruje, máme

i u nás, za všechnymůžeme jmeno-
vat kytaristu Josefa Štěpánka (mů-
žete udělat stejný test jako s Ribo-
tem a vypátrat, na kolika cédéč-
kách, která vlastníte, hraje).
Ale zpět k oslavenci. Marc Ri-

bot nejprve proslul ve druhé polo-
vině 80. let jako člen newyorské ví-
ceméně jazzové kapely The Loun-
ge Lizards, jíž šéfoval John Lurie,
nejen saxofonista, ale také herec
v kultovních filmech Jima Jar-
musche. V jednom z nich, Mimo
zákon, se herecky potkal s dalším
slavným americkým muzikantem
Tomem Waitsem. A právě jeho
„pravou rukou“ se v té době stal
iMarc Ribot, který svou hodně ori-
ginální, velmi syrovou hrou výraz-
ně poznamenal některá z nejslav-
nějších písničkářových alb.
To ale není zdaleka všechno.

V dalších letech se plně etablova-
ný Marc Ribot dostal do hledáčku
producentů i hvězd napříč žánry.
Takže se bez jeho kytary neobešlo
veleslavné, cenami Grammy ověn-
čené album Raising Sand Roberta
Planta a Alison Kraussové, stejně
jako divoké progresivní nahrávky
Yoko Ono. S oblibou si jej zvou
jazzové písničkářky typuMadelei-
ne Peyrouxové, Diany Krallové,
Norah Jonesové či CassandryWil-
sonové, stejně jako hegemon
avantgardní newyorské hudby
John Zorn. A tak bychom mohli
vyjmenovávat donekonečna. V ně-
kterých případech bývá Ribotovo
jméno coby podílníka na nahrává-
ní stavěno více na odiv, jindy
méně, zdá se však, že jeho to netrá-
pí. To, co ve studiu odvádí, totiž
není pouhá profesionální práce.
Nahrávkám dává nepřeslechnutel-
nou pečeť svojí osobnosti. Co víc
si přát?

Mezinárodní filmový
festival Karlovy Vary včera
zveřejnil stěžejní část svého
programu. V hlavní soutěži
se dva čeští zástupci utkají
s tvůrci z Japonska,
Velké Británie, Singapuru,
Slovenska či Gruzie. Hodnotit
soutěžní filmy bude také
oscarový herec Geoffrey
Rush.

MARCEL KABÁT

PRAHAKomedieMord debutující-
ho tvůrce Adama Martince a ro-
dinné drama Světýlka laureátky
karlovarské ceny za režii z roku
2022 Beaty Parkanové budou re-
prezentovat českou tvorbu v hlav-
ní soutěži letošního ročníkuMezi-
národního filmového festivalu
Karlovy Vary. Českou kopro-
dukční účast má také snímek
Ema a smrtihlav slovenské reži-
sérky Ivety Grófové.
Druhé karlovarské soutěže Pro-

xima se zúčastní film slovenské-
ho režiséra Martina Pavola Rep-
ky Od marca do mája natočený
v české produkci. Slovensko je
v soutěži Proxima zastoupeno ješ-
tě snímkem Lapilli debutující reži-
sérky Pauly Ďurinové.
Přehlídka se uskuteční od

28. června do 6. července. V poro-
tě hlavní soutěže zasedne austral-
ský herec Geoffrey Rush, který si
z festivalu před dvěma roky odve-
zl Křišťálový glóbus za umělecký
přínos světové kinematografii,
oznámili včera pořadatelé.

Břitký humor a kreativní režie
Trefnou studii české nátury slibu-
jí pořadatelé divákům v podobě
Mordu Adama Martince: snímek
z prostředí tradiční zabijačky po-
dle nich niterným vykreslením

postav i břitkým humorem evoku-
je vrcholná díla československé
nové vlny.
Kreativní režii Beaty Parkano-

vé vyzdvihuje programová anota-
ce snímku Světýlka, který sleduje
rozpad rodiny dětskou optikou.
Režisérka bude mít šanci navázat
na úspěch, který před dvěma lety
slavila v Karlových Varech s fil-
mem Slovo.
Slovenská zástupkyně v hlavní

soutěži Iveta Grófová přichází
s příběhem z traumatické éry fa-
šistického slovenského státu:
„Bouřlivá nálada ve společnosti
postihuje i maďarskou vdovuMa-
riku, která přichází o práci v arizo-
vaném krejčovství. Kvůli sílícím
protimaďarským tendencím se sta-

huje do ústraní, navíc i kvůli
tomu, že ukrývá židovského
chlapce. I přesto se ocitá v centru
pozornosti hned dvou mužů: ně-
meckého nacistického důstojníka
i kapitána slovenské Hlinkovy
gardy,“ uvádí anotace, která slibu-
je vyprávění nejen slovy, ale i su-
gestivním vizuálním jazykem.
Jedním z největších jmen

v hlavní soutěži je britský doku-
mentarista Mike Cousins, který
natočil esejistický portrét britské
malířky Wilhelminy Barns-Gra-
hamové (1912–2004) nazvaný
Náhlý záblesk hlubších věcí.
V obou karlovarských soutě-

žích diváky čekají snímky přede-
vším z Evropy a Asie. Tvůrce
z amerického kontinentu zastupu-

je snímek peruánského režiséra
Paola Tizóna Když přišla noc
v soutěži Proxima.

Poručík Oleh Sencov
ve Zvláštním uvedení
V sekci Zvláštní uvedení je připra-
ven nový film ukrajinského režisé-
ra Oleha Sencova nazvaný Real.
„Uznávaný filmař, občanský akti-
vista, někdejší vězeň Kremlu, drži-
tel Sacharovovy ceny za svobodu
myšlení, voják. Momentálně brání
svou vlast coby poručík ukrajin-
ské armády, do níž vstoupil hned
během prvních dnů vpádu ruského
agresora v únoru 2022. Při jedné
z útočných akcí došlo ke zničení
jeho bojového vozidla pěchoty ne-
přátelským dělostřelectvem. Z ne-

dalekých zákopů se pokusil rádi-
em zorganizovat evakuaci části
své jednotky, což zásadně zkom-
plikoval nedostatek munice a ne-
ustávající ruská palba. Tato akce
se jmenovala Real, týž název nese
i film, který skýtá unikátní imer-
zivní zážitek, hyperdokumentární
vhled do reality války očima jed-
noho z jejích přímých účastníků,“
uvádějí pořadatelé festivalu. Po-
dle uměleckého ředitele přehlídky
Karla Ocha chce Sencov do Varů
přijet: „Záleží to na rozhodnutí
jeho velícího důstojníka, který ví
o tom, jak je projekce filmu Real
a účast Sencova na karlovarském
festivalu důležitá pro medializaci
krvavého a smutného konfliktu na
Ukrajině.“

JANA MACHALICKÁ

N evšední hru Britky Jen
Silverman uvedla pod ná-
zvem Tekoucí pískyMěst-

ská divadla pražská. Je to odváž-
ná dramaturgická volba, která doto-
vané scéně sluší. Hra je stejně tem-
ná jako ironická a výsměšná, jde
až na hranu mrazivého thrilleru
a zároveň by obstála jako becket-
tovská groteska. Režisérka Vikto-
rie Čermáková nejednoznačný text
inscenovala s porozuměním a s ci-
tem pro témata lásky a samoty, kte-
rá v ní rezonují nejvíc.

Sehraná dámská sestava
Další devizou inscenace jsou he-
recké výkony, které zde obzvlášť
vyžadují přesnost výrazu a vysti-
žení skrytého významu slov. Hra
se v originále jmenuje The Moors,
čili blata nebo vřesoviště, jak čte-
me v programu. Originální titul
má v anglickém prostředí svou
symboliku, kterou by český divák
nemusel rozečíst, česká verze ji ale
docela úspěšně odráží (překlad Es-
ter Žantovská). Autorku k sepsání
hry inspirovaly dopisy Charlotte
Bronteové i motivy z jejího romá-
nu Jane Eyrová, listy jí oslovily
smutkem i humorem, a jak napsa-
la, pomohly jí překonat osobní kri-
zi. Jakkoli reálie hry odkazují
k Bronteové románům, k Janě Ey-
rové či Bouřlivým výšinám, nejde
o jejich moderní parafrázi. Silver-
man si pohrává s abstrakcí a meta-
forou a ještě do nich vkládá jízlivý
humor. Je to persifláž, pastiš svého
druhu, z nichž ale vyrůstá nová vý-
pověď, text v něčem připomíná
vrstevnatost a mnohotvárnost her
Toma Stopparda.
Děj se odehrává ve starém straši-

delném domě na vřesovišti, čili

v divočině. Obývá jej stejně děsupl-
ná ženská sestava, které vládne
starší ze dvou sester, panovačná,
sarkastická a jedovatá Agáta (Eva
Salzmannová), mladší Hudley
(Ivan Uhlířová) je nevyrovnané
stvoření plné protichůdných citů
a myšlenek. Sem přichází mladá
guvernantka Emílie (Martina Jin-
drová) na pozvání bratra sester,
pana Branvella, s nímž si dopisova-
la. Po příjezdu zjistí, že obyvatel-
kami domu jsou jen sestry, jejich
dvojjediná služebnáMarjorie/Mal-
lory (Dana Batulková) a pes, který
nemá jméno, je to prostě Mastif
(Tomáš Milostný). Muž, který ji
nalákal a do něhož se trochu i zami-
lovala na dálku, ani případné dítě,
o které by se měla starat, tu nejsou.
Postupně se vyjevují další až horo-
rové skutečnosti a ukazuje se, že
tento soukromý vesmír je hodně bi-
zarní, Branvell byl svou sestrou
Agátou uklizen, ba přímo zazděn
na půdě, kde je mu otvorem podá-
vaná ovesná kaše, což je zřetelný
odkaz k ukrývané manželce pana
Rochestra v Janě Eyrové. Ovšem

Agáta má s bratrem ještě jiné šíle-
né plány. Vedle těchto lidských
vztahů-nevztahů se ještě rozvíjí
pobočná linie, v níž je Mastif sti-
žen nevhodnou láskou ke Slípce
(Sára Afašová).
Eva Jiříkovská vymyslela scé-

nu, kterou tvoří tři panely z mnoha
bílých umělohmotných sáčků. Ty
vypadají jako obrovská rozevřená
andělská křídla, která dýchají
a různě se přesouvají, aby se v dru-
hé půlce výmluvně otočily s želez-
nými obručemi. Mix žánrů Jen Sil-
verman je těžké uchopit, najít
v něm to, co je zásadní. Může to
být stav světa, v němžmuži, potaž-
mo samci jsou poněkud vyřízení,
ale to je v Čermákové inscenaci
podružné, ta promlouvá spíš o sa-
motě k zešílení a teroru lásky. Pes
Tomáše Milostného je nešťastný
trouba, kterého Agáta taxuje jako
zlou bestii, a on přitom odevzdaně
funí u nohou, ale jakmile se zami-
luje, je totálně proměněný, ale ne
k lepšímu.Majetnicky se snaží pře-
konat biologickou nekompatibili-
tu své lásky Slípky a zdá se, že

svůj vnitřní svár jednoduše vyřeší
tím, že ji sežere a ke svým panič-
kám se dostaví spokojený s krva-
vou tlamou. Režie stále udržuje
lehkou ironii a odstup, která všem
herečkám jde. Také na sebe výbor-
ně slyší. Všechny hrdinky tu čeka-
jí na změnu: Salzmannové Agáta
s hůlkou je obludná a nešťastná,
tne vždy přesně a bez zaváhání, je
to jakýsi Heathclif v sukních, co
seká kolem sebe z hlubokého ne-
štěstí, všechno ví a nesnese odpor.
Její zoufalství nezmění ani

lesbická romance, kterou nakonec
prožije. Hudley Ivany Uhlířové by-
tostně nesnáší svou sestru, což do-
provází šílenými škleby a pohrdá-
ním, ze svého marasmu hodlá vy-
břednout psaním. Moc jí to nejde
a vše konzultuje se služkou Marjo-
rie/Mallory v podání Dany Batul-
kové, která je ovšem manipulátor-
ka a vůbec je hodně divná, vlastně
až surreálná bytost, jednou komor-
ná, podruhé kuchta a svou identitu
mění lehkým posunem čepce. Jedi-
ná normální se jeví zprvu poddaj-
ná Emílie Martiny Jindrové, ale
i ona brzo zapadne do šílené mena-
žérie. A bude ze všeho profitovat.
Inscenace kráčí po hraně mezi

výsměšností a křehkou imaginací
a vnímavému divákovi v souladu
s textem otevře různá dvířka. Zá-
bavná i pochmurná. A tahle až
existenciálně naléhavá směs hu-
moru i tajemna rozhodně má něco
do sebe.

Jen Silverman: Tekuté
písky
Překlad: Ester Žantovská
Dramaturgie: Kristina Žantovská
Výprava: Eva Jiřikovská
Hudba: Jakub Kudláč
Režie: Viktorie Čermáková
MDP, Rokoko, premiéra 25. 5.

Absurdní groteska na blatech

ONDŘEJ
BEZR
redaktor LN

Chvála neznámých
muzikantů

Ženy v domě. Ivana Uhlířová, Martina Jindrová, Dana Batulková a Eva Salzmanno-
vá. FOTO PATRIK BORECKÝ

REPROBOX

Držitel čestného Křišťálového glóbu Geoffrey Rush bude letos členem poroty hlavní soutěže karlovarského festivalu FOTO MAFRA – LADISLAV KŘIVAN

Hlavní soutěž
MFF Karlovy Vary

Až na věky
Režie: Lilja Ingolfsdottir
Norsko 2024

Banzo
Režie: Margarida Cardoso
Portugalsko, Francie, Nizozemsko
2024

Ema a smrtihlav
Režie: Iveta Grófová
SR, ČR 2024

Host a ryba třetího dne
Režie: Peter Hoogendoorn
Nizozemsko, Belgie 2024

Mord
Režie: Adam Martinec
ČR, SR 2024

Na kordy
Režie: Nelicia Low
Singapur, Tchaj-wan, Polsko 2024

Náhlý záblesk hlubších věcí
Režie: Mark Cousins
Velká Británie 2024

Oslava
Režie: Bruno Anković
Chorvatsko, Katar 2024

Panoptikon
Režie: George Sikharulidze
Gruzie, Francie, Itálie, Rumunsko
2024

Světýlka
Režie: Beata Parkanová
ČR, SR 2024

Xoftex
Režie: Noaz Deshe
Německo, Francie 2024

Zákoutí lásky
Režie: Yukihiro Morigaki
Japonsko 2023

Geoffrey Rush uvidí zabijačku


